
事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 予算額 決算額 差異 備考

Ⅰ事業活動収支の部
    事業活動収入
        入会金収入 600,000 730,000 -130,000
            入会金収入 600,000 730,000 -130,000
        会費収入 47,110,000 53,201,000 -6,091,000
            会費収入 46,760,000 52,851,000 -6,091,000
            賛助会員会費収入 350,000 350,000 0
        事業収入 43,405,000 46,309,212 -2,904,212
            各種申請料収入 5,270,000 5,940,000 -670,000
            学術大会事業収入 30,000,000 32,378,562 -2,378,562
            認定医研修会受講費収入 5,950,000 6,166,000 -216,000
            雑誌販売代 185,000 180,000 5,000
            広告料収入 150,000 66,000 84,000
            掲載料収入 1,500,000 1,442,650 57,350
            別刷代収入 350,000 136,000 214,000
        補助金等収入 1,200,000 1,188,000 12,000
            民間助成金収入 1,200,000 1,188,000 12,000
        雑収入 200,500 237,186 -36,686
            受取利息収入 500 11,063 -10,563
            雑収入 200,000 226,123 -26,123
        事業活動収入計 92,515,500 101,665,398 -9,149,898
    事業活動支出
        事業費支出 71,554,000 76,159,731 -4,605,731
            機関誌刊行費支出 7,500,000 6,557,719 942,281
            認定医関係費支出 11,374,000 11,073,875 300,125
            委員会費支出 4,000,000 2,625,840 1,374,160
            地域活性化事業費支出 2,410,000 1,533,392 876,608
            特別事業費支出 7,730,000 8,143,829 -413,829
            学術大会関係費支出 30,000,000 34,379,442 -4,379,442
            社会奉仕活動費支出 350,000 350,000
            国際交流費支出 2,050,000 1,605,630 444,370
            委託研究費支出 1,250,000 1,250,000 0
            優秀論文賞費支出 300,000 801,940 -501,940
            優秀発表賞費支出 220,000 214,925 5,075
            若手研究助成支出 700,000 134,239 565,761
            学会広報活動費支出 600,000 583,000 17,000
            日本歯科医学会関係費支出 1,720,000 1,725,900 -5,900
            日本歯学系学会協議会年会費支出 50,000 50,000 0
            日本歯科専門医機構関係費 1,300,000 630,000 670,000
            会費徴収不能額 4,850,000 -4,850,000
        管理費支出 16,946,000 14,336,872 2,609,128
            会議費支出 4,450,000 2,907,035 1,542,965
            送料通信費支出 1,200,000 1,030,482 169,518
            印刷費支出 1,800,000 1,130,728 669,272
            事務委託費支出 7,340,000 7,334,580 5,420
            顧問弁護料支出 530,000 528,000 2,000
            登記等経費支出 150,000 45,910 104,090
            税理士報酬等支出 616,000 616,000 0
            租税公課支出 800,000 653,100 146,900
            雑支出 60,000 91,037 -31,037
        事業活動支出計 88,500,000 90,496,603 -1,996,603
            事業活動収支差額 4,015,500 11,168,795 -7,153,295
Ⅱ投資活動収支の部
    投資活動収入
        特定資産取崩収入 700,000 505,610 194,390
            指定寄付金振替額 700,000 505,610 194,390
        投資活動収入計 700,000 505,610 194,390
    投資活動支出
        特定資産取得支出 2,000,000 11,530,349 -9,530,349
            国際学会積立支出 1,000,000 1,000,000 0
            ガイドライン等積立支出 7,711,421 -7,711,421
            周年積立支出 1,000,000 2,818,928 -1,818,928
        投資活動支出計 2,000,000 11,530,349 -9,530,349
            投資活動収支差額 -1,300,000 -11,024,739 9,724,739
Ⅲ財務活動収支の部
            財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ予備費支出
            予備費支出 500,000 500,000
            当期収支差額 2,215,500 144,056 2,071,444
            前期繰越収支差額 0 78,722,518 -78,722,518
            次期繰越収支差額 2,215,500 78,866,574 -76,651,074

 収支計算書 
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日（決算）まで

法人名：公益法人社団　日本障害者歯科学会　　　　



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
         経常収益
             受取入会金 730,000 598,000 132,000
                 受取入会金 730,000 598,000 132,000
             受取会費 53,201,000 51,750,000 1,451,000
                 正会員受取会費 52,851,000 51,400,000 1,451,000
                 賛助会員受取会費 350,000 350,000
             事業収益 46,309,212 48,783,034 -2,473,822
                 各種申請料収益 5,940,000 7,489,000 -1,549,000
                 学術大会事業収益 32,378,562 30,975,000 1,403,562
                 ＡＡＤＯＨ収益 937,014 -937,014
                 認定医研修会受講費収益 6,166,000 6,798,000 -632,000
                 雑誌販売収入 180,000 180,000
                 広告料収益 66,000 101,200 -35,200
                 掲載料収益 1,442,650 2,000,570 -557,920
                 別刷代収益 136,000 302,250 -166,250
             受取補助金等 0 5,188,000 -5,188,000
                 日歯学会助成金収益 1,188,000 -1,188,000
                 受取補助金 4,000,000 -4,000,000
             受取寄付金 505,610 50,000 455,610
                 受取寄付金 50,000 -50,000
                 受取寄付金振替額 505,610 505,610
             雑収益 237,186 758,406 -521,220
                 受取利息 11,063 950 10,113
                 雑収益 226,123 757,456 -531,333
                 経常収益計 100,983,008 107,127,440 -6,144,432
         経常費用
             事業費 83,324,434 83,933,257 -608,823
                 委託費 51,030,941 24,966,593 26,064,348
                 旅費交通費 5,901,138 5,170,922 730,216
                 通信運搬費 1,302,312 3,684,964 -2,382,652
                 印刷製本費 2,273,799 16,670,780 -14,396,981
                 事務用品費 99,110 119,439 -20,329
                 消耗品費 663,006 7,813,512 -7,150,506
                 会議費 736,386 1,454,574 -718,188
                 賃借料 9,444,714 9,253,064 191,650
                 諸謝金 2,937,960 2,922,252 15,708
                 減価償却費 29,811 -29,811
                 租税公課 429,100 376,200 52,900
                 支払負担金 2,405,900 2,064,800 341,100
                 支払助成金 2,140,140 2,080,228 59,912
                 支払手数料 951,928 915,200 36,728
                 ホームページ関連費 583,000 4,118,343 -3,535,343
                 会費徴収不能額 2,425,000 2,292,575 132,425
             管理費 6,990,069 8,118,857 -1,128,788
                 委託費 1,628,112 1,367,092 261,020
                 旅費交通費 490,001 447,957 42,044
                 通信運搬費 205,856 219,984 -14,128
                 印刷製本費 226,144 238,638 -12,494
                 事務用品費 22,088 8,199 13,889
                 賃借料 85,536 113,372 -27,836
                 租税公課 41,900 16,800 25,100
                 支払手数料 237,982 228,800 9,182
                 懇親会関係費 1,627,450 3,185,440 -1,557,990
                 会費徴収不能額 2,425,000 2,292,575 132,425
                 経常費用計 90,314,503 92,052,114 -1,737,611
                      評価損益等調整前当期経常増減額 10,668,505 15,075,326 -4,406,821
                      評価損益等計 0 0 0
                      当期経常増減額 10,668,505 15,075,326 -4,406,821
     経常外増減の部
         経常外収益
                 経常外収益計 0 0 0
         経常外費用
                 経常外費用計 0 0 0
                      当期経常外増減額 0 0 0
                      税引前当期一般正味財産増減額 10,668,505 15,075,326 -4,406,821
                      法人税、住民税及び事業税 182,100 199,100 -17,000
                      当期一般正味財産増減額 10,486,405 14,876,226 -4,389,821
                      一般正味財産期首残高 128,781,190 113,904,964 14,876,226
                      一般正味財産期末残高 139,267,595 128,781,190 10,486,405
 Ⅱ指定正味財産増減の部
             受取寄付金 50,000,000 2,000,000 48,000,000
                 受取寄付金 50,000,000 2,000,000 48,000,000
             特定資産運用益 147 0 147
                 特定資産受取利息 147 147
             一般正味財産への振替額 -505,610 0 -505,610
                 一般正味財産への振替額 -505,610 0 -505,610
                      指定寄付金振替 -505,610 -505,610
                      当期指定正味財産増減額 49,494,537 2,000,000 47,494,537
                      指定正味財産期首残高 2,000,000 0 2,000,000
                      指定正味財産期末残高 51,494,537 2,000,000 49,494,537
 Ⅲ正味財産期末残高 190,762,132 130,781,190 59,980,942

 正味財産増減計算書 
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日（決算）まで

法人名：公益法人社団　日本障害者歯科学会　　　　



法人名：公益法人社団　日本障害者歯科学会　　　　 （単位：　　円）
科目 公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ一般正味財産増減の部
     経常増減の部
        経常収益
            受取入会金 365,000 0 0 365,000 0 730,000
                受取入会金 365,000 365,000 730,000
            受取会費 26,600,500 0 0 26,600,500 0 53,201,000
                正会員受取会費 26,425,500 26,425,500 52,851,000
                賛助会員受取会費 175,000 175,000 350,000
            事業収益 43,876,712 955,500 0 1,477,000 0 46,309,212
                各種申請料収益 5,940,000 5,940,000
                学術大会事業収益 29,946,062 955,500 1,477,000 32,378,562
                認定医研修会受講費収益 6,166,000 6,166,000
                雑誌販売収入 180,000 180,000
                広告料収益 66,000 66,000
                掲載料収益 1,442,650 1,442,650
                別刷代収益 136,000 136,000
            受取寄付金 505,610 0 0 0 0 505,610
                受取寄付金振替額 505,610 505,610
            雑収益 36,003 201,183 0 0 0 237,186
                受取利息 11,063 11,063
                雑収益 24,940 201,183 226,123
                経常収益計 71,383,825 1,156,683 0 28,442,500 0 100,983,008
        経常費用
            事業費 83,200,782 123,652 0 0 0 83,324,434
                委託費 51,030,941 51,030,941
                旅費交通費 5,901,138 5,901,138
                通信運搬費 1,302,312 1,302,312
                印刷製本費 2,273,799 2,273,799
                事務用品費 99,110 99,110
                消耗品費 663,006 663,006
                会議費 736,386 736,386
                賃借料 9,353,862 90,852 9,444,714
                諸謝金 2,937,960 2,937,960
                租税公課 396,300 32,800 429,100
                支払負担金 2,405,900 2,405,900
                支払助成金 2,140,140 2,140,140
                支払手数料 951,928 951,928
                ホームページ関連費 583,000 583,000
                会費徴収不能額 2,425,000 2,425,000
            管理費 0 0 0 6,990,069 0 6,990,069
                委託費 1,628,112 1,628,112
                旅費交通費 490,001 490,001
                通信運搬費 205,856 205,856
                印刷製本費 226,144 226,144
                事務用品費 22,088 22,088
                賃借料 85,536 85,536
                租税公課 41,900 41,900
                支払手数料 237,982 237,982
                懇親会関係費 1,627,450 1,627,450
                会費徴収不能額 2,425,000 2,425,000
                経常費用計 83,200,782 123,652 0 6,990,069 0 90,314,503
                    評価損益等調整前当期経常増減額 -11,816,957 1,033,031 0 21,452,431 0 10,668,505
                    評価損益等計 0 0 0 0 0 0
                    当期経常増減額 -11,816,957 1,033,031 0 21,452,431 0 10,668,505
     経常外増減の部
        経常外収益
                経常外収益計 0 0 0 0 0 0
        経常外費用
                経常外費用計 0 0 0 0 0 0
                    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
                    他会計振替前当期一般正味財産増減額 -11,816,957 1,033,031 0 21,452,431 0 10,668,505
                    他会計振替額 511,329 -511,329 0 0 0 0
                    税引前当期一般正味財産増減額 -11,305,628 521,702 0 21,452,431 0 10,668,505
                    法人税、住民税及び事業税 182,100 182,100
                    当期一般正味財産増減額 -11,305,628 339,602 0 21,452,431 0 10,486,405
                    一般正味財産期首残高 88,152,729 2,000,014 0 38,628,447 0 128,781,190
                    一般正味財産期末残高 76,847,101 2,339,616 0 60,080,878 0 139,267,595
Ⅱ指定正味財産増減の部
            受取寄付金 50,000,000 0 0 0 0 50,000,000
                受取寄付金 50,000,000 50,000,000
            特定資産運用益 147 0 0 0 0 147
                特定資産受取利息 147 147
            一般正味財産への振替額 -505,610 0 0 0 0 -505,610
                一般正味財産への振替額 -505,610 0 0 0 0 -505,610
                    当期指定正味財産増減額 49,494,537 0 0 0 0 49,494,537
                    指定正味財産期首残高 2,000,000 0 0 0 0 2,000,000
                    指定正味財産期末残高 51,494,537 0 0 0 0 51,494,537
Ⅲ正味財産期末残高 128,341,638 2,339,616 0 60,080,878 0 190,762,132

 正味財産増減計算書内訳表 
令和 6年 1月 1日から令和 6年12月31日（決算）まで



事業名：事業全体　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （単位：　　円）
科目 当年度 前年度 増減

 Ⅰ資産の部
     流動資産
              現金預金 66,875,460 85,954,616 -19,079,156
                  大会現金 2,344 -2,344
                  普通預金 66,875,460 60,184,288 6,691,172
                  郵振研修 1,524,831 -1,524,831
                  ４０周年通帳 4,126,435 -4,126,435
                  大会通帳 20,116,718 -20,116,718
              未収会費 11,031,150 10,561,000 470,150
              未収金 301,450 4,060,000 -3,758,550
              前渡金 2,000,000 2,000,000
         流動資産合計 80,208,060 102,575,616 -22,367,556
     固定資産
         基本財産
              法人設立基金 3,000,000 3,000,000
              振興積立金 16,720,206 16,720,206
         基本財産合計 19,720,206 19,720,206 0
         特定資産
              山口寄付金 1,494,537 2,000,000 -505,463
              上原寄付金 50,000,000 50,000,000
              国際学会積立金 19,770,233 18,770,233 1,000,000
              認定事業ＩＴ化積立金 10,568,231 10,568,231
              ガイドライン等積立金 7,711,421 7,711,421
         特定資産合計 89,544,422 31,338,464 58,205,958
         その他固定資産
              什器備品 2 2
              ５０周年積立金 3,818,928 1,000,000 2,818,928
         その他固定資産合計 3,818,930 1,000,002 2,818,928
         固定資産合計 113,083,558 52,058,672 61,024,886
         資産合計 193,291,618 154,634,288 38,657,330
 Ⅱ負債の部
     流動負債
              未払金 222,701 22,706,723 -22,484,022
              前受金 460,000 525,850 -65,850
              預り金 5,685 28,425 -22,740
              未払消費税等 471,000 393,000 78,000
              未払法人税等 182,100 199,100 -17,000
         流動負債合計 1,341,486 23,853,098 -22,511,612
         負債合計 1,341,486 23,853,098 -22,511,612
 Ⅲ正味財産の部
     指定正味財産
              寄付金 51,494,390 2,000,000 49,494,390
              指定寄付受取利息 147 147
         指定正味財産合計 51,494,537 2,000,000 49,494,537
              （うち特定資産への充当額） (51,494,537) (2,000,000) (49,494,537)
     一般正味財産 140,455,595 128,781,190 11,674,405
              （うち基本財産への充当額） (19,720,206) (19,720,206)
              （うち特定資産への充当額） (38,049,885) (29,338,464) (8,711,421)
         正味財産合計 191,950,132 130,781,190 61,168,942
         負債及び正味財産合計 193,291,618 154,634,288 38,657,330

 貸借対照表 
令和  6 年 12 月 31 日現在（決算）

法人名：公益法人社団　日本障害者歯科学会　　　　



法人名：公益法人社団　日本障害者歯科学会　　　　 （単位：　　円）
科目 公益目的事業 収益事業 共益事業 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ資産の部
     流動資産
            現金預金 9,460,829 2,554,516 0 54,860,115 0 66,875,460
            未収会費 5,515,575 5,515,575 11,031,150
            未収金 301,450 301,450
            前渡金 2,000,000 2,000,000
        流動資産合計 17,277,854 2,554,516 0 60,375,690 0 80,208,060
     固定資産
        基本財産
            法人設立基金 3,000,000 3,000,000
            振興積立金 16,720,206 16,720,206
        基本財産合計 19,720,206 0 0 0 0 19,720,206
        特定資産
            山口寄付金 1,494,537 1,494,537
            上原寄付金 50,000,000 50,000,000
            国際学会積立金 19,770,233 19,770,233
            認定事業ＩＴ化積立金 10,568,231 10,568,231
            ガイドライン等積立金 7,711,421 7,711,421
        特定資産合計 89,544,422 0 0 0 0 89,544,422
        その他固定資産
            什器備品 2 2
            ５０周年積立金 3,818,928 3,818,928
        その他固定資産合計 3,818,930 0 0 0 0 3,818,930
        固定資産合計 113,083,558 0 0 0 0 113,083,558
        資産合計 130,361,412 2,554,516 0 60,375,690 0 193,291,618
Ⅱ負債の部
     流動負債
            未払金 200,371 22,330 222,701
            前受金 230,000 230,000 460,000
            預り金 5,103 582 5,685
            未払消費税等 396,300 32,800 41,900 471,000
            未払法人税等 182,100 182,100
        流動負債合計 831,774 214,900 0 294,812 0 1,341,486
        負債合計 831,774 214,900 0 294,812 0 1,341,486
Ⅲ正味財産の部
     指定正味財産
            寄付金 51,494,390 51,494,390
            指定寄付受取利息 147 147
        指定正味財産合計 51,494,537 0 0 0 0 51,494,537
     一般正味財産 78,035,101 2,339,616 0 60,080,878 0 140,455,595
        正味財産合計 129,529,638 2,339,616 0 60,080,878 0 191,950,132
        負債及び正味財産合計 130,361,412 2,554,516 0 60,375,690 0 193,291,618

 貸借対照表内訳表 
令和  6 年 12 月 31 日現在（決算）



公益社団法人　日本障害者歯科学会

（単位：円）
使用目的等 金額

（流動資産）

現金預金 預金 普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0510524 運転資金として(事務局） 0

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 1283468 運転資金として 66,875,460

小計 66,875,460

その他の流動資産 未収会費 会員 本年度会費の未収入分 11,031,150

未収金 学会誌掲載料別刷料金 学会作成料 241,450

認定講座代金 認定医講座運営 60,000

小計 301,450

前渡金 次回学術大会費用 2,000,000

　　　その他の流動資産　　　　　　　　合計 13,332,600

80,208,060

（固定資産）

基本財産 法人設立積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 1283468 法人設立時積立 3,000,000

振興積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0062783 振興積立 16,720,206

小計 19,720,206

特定資産 指定寄付金 普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 621915 指定寄付金 1,494,537

普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 680823 指定寄付金 50,000,000

小計 51,494,537

国際学会積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0057162 国際学会積立 19,770,233

認定事業IT化積立金 普通預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0621960 認定事業IT化積立 10,568,231

ガイドライン等積立 普通預金 ゆうちょ銀行 150-3-581628 運転資金として 4,258,570

普通預金 ゆうちょ銀行 170-8-722887 運転資金として 1,784,281

普通預金 ゆうちょ銀行 160-8-262906 運転資金として 1,668,570

小計 7,711,421

特定資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　小計 89,544,422

その他の固定資産 什器備品 パソコン 2台 認定医関係他 2

50周年積立金 定期預金 三菱ＵＦＪ銀行 駒込支店 0025213 50周年積立 3,818,928

113,083,558

　資　産　合　計 193,291,618

（流動負債）

未払金 会運営費用及び通常会運営費 222,701

前受金 会員 次年度会費の前受分 460,000

預り金 源泉所得税 奨励賞 5,685

未払消費税 豊島税務署 消費税及び地方消費税 471,000

未払法人税等 法人税及び地方法人税 83,000

法人都民税 75,200

法人事業税 23,900

小計 182,100

負　債　合　計 1,341,486

　　正　味　財　産　　 191,950,132

財　　産　　目　　録

貸借対照表科目

                                                                                                                 流動資産　　　　　　　　　　　　　　合計  

場所・物量等

固定資産　　　　　　　　　　　　　　　　　　　合計

令和６年 12月 31 日現在

豊島税務署

豊島都税事務所

（一財）口腔保健協会

豊島都税事務所


